
Nº 194, terça-feira, 7 de outubro de 200328 2ISSN 1677-7050

Ministério Público da União.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID749966-0>

PORTARIA No- 604, DE 11 DE SETEMBRO DE 2003 (*)

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 75/93, e Resolução CSMPF nº 50, de 19 de março de
1999, e tendo em vista manifestação do Egrégio CSMPF, na 7ª Sessão
Ordinária, realizada em 02-09-2003 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000094/2003-11), resolve:

Autorizar o afastamento de suas funções institucionais e do
País, com ônus limitado, do Procurador Regional da República CAR-
LOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA, para freqüentar curso de
mestrado em Ciências Jurídicas, na Faculdade de Direito da Uni-
versidade de Lisboa, Portugal, no período de 20 de outubro de 2003
a 1º de agosto de 2004.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

(*) Republicada por ter saído com incorreção no Diário da União,
Seção 2, página 31, de 15/09/2003

<!ID749967-0> PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo MPF nº
1.00.000.008662/2003-23, resolve:

No- 644 - Exonerar, a pedido, a partir de 06 de outubro 2003, o Doutor
LUIZ DE LIMA STEFANINI do cargo de Procurador Regional da
República, da carreira do Ministério Público Federal, em virtude de
posse no cargo de Juiz do Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso VII, alínea a, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício MPF/PRR/RJ/RF Nº 276/03, de 09/09/03, do Ilus-
tre Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, resolve:

No- 647 - Designar o Procurador Regional da República CELSO DE
ALBUQUERQUE SILVA, para substituir em suas faltas e impe-
dimentos eventuais o Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL
<!ID749968-0>

PORTARIA No- 208, DE 2 DE OUTUBRO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, no exercício de suas atribuições legais
e de acordo com a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 440, de 25 de junho de 2002, publicada no DOU de 26 de
junho de 2002, e Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002,
publicada no DOU de 15 de julho de 2002, considerando a ne-
cessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República CARLOS AUGUSTO
DA SILVA CAZARRÉ, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Pelotas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem
prejuízo de suas funções, oficiar no período de 15 a 24 de outubro de
2003, junto à Procuradoria da República no Município de Rio Gran-
de, no mesmo Estado, tendo em vista o afastamento para aperfei-
çoamento da Procuradora da República ANELISE BECKER.

DOUGLAS FISCHER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID749245-0>

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e nos termos do Artºs. 91, XXI, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 388 - Nomear JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA,
para o cargo em comissão de Diretor-Geral da Secretaria, código FC-
07, do Ministério Público do Trabalho.

<!ID750036-0>

No- 389 - Exonerar, a pedido, o Procurador Regional do Trabalho,
Doutor BRASILINO SANTOS RAMOS, do cargo em comissão de
Chefe-de-Gabinete da Procuradora-Geral do Trabalho, código FC-7,
do Ministério Público do Trabalho.

<!ID750037-0>

No- 390 - Nomear a Procuradora do Trabalho, Doutora ANA LUIZA
ALVES GOMES, para exercer o cargo em comissão de Chefe-de-
Gabinete da Procuradora-Geral do Trabalho, código FC-7, do Mi-
nistério Público do Trabalho.

SANDRA LIA SIMÓN

S E C R E TA R I A 

<!ID749723-0>PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2003

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 171 - Dispensar a servidora MICHELE TEIXEIRA DA COSTA,
matrícula 6002406-2, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

<!ID749724-0>

No- 172 - Designar a servidora SILVANA MIELE, matrícula 6001933-
6, Analista Administrativo, código AN-103.00, classe C, padrão 15,
para Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região/SP, em vaga criada pela Lei 8.671/93,
transformada pela Lei 9.953/00.

AUGUSTO ROCHA EWALD

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID750306-0>

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU nº 1, de 2 de
janeiro de 2003, resolve:

No- 1.531 - Art. 1º É dispensada a Técnica de Controle Externo (Área
Controle Externo) JOSÉLIA DA SILVA PONTES, Matrícula 1873-2,
da função de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1,
exercida nesta Secretaria-Geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID750307-0>

No- 1.532 - DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) MARIVALDO DO CARMO NASCIMEN-
TO, Matrícula 2012-5, para exercer, nesta Secretaria-Geral, a função
de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1, constante da
Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

<!ID748786-0> PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição que lhe é delegada
pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124/MP, de 12 de junho de 2000,
alterado pelo Ato nº 49/MP, de 9 de abril de 2003, e considerando o
que consta do Processo STJ 824/2000, resolve:

No- 501 - DECLARAR vago, com efeitos retroativos a 29 de setembro
de 2003, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 4,
do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, ocupado pelo
servidor RODRIGO TEIXEIRA ANTUÑA, em virtude de sua posse
em outro cargo público inacumulável.

<!ID748785-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição que lhe é delegada
pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124/MP, de 12 de junho de 2000,
alterado pelo Ato nº 49/MP, de 9 de abril de 2003, e considerando o
que consta do Processo PA nº 144/96, resolve:

No- 502 - DECLARAR vago, com efeitos retroativos a 29 de setembro
de 2003, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o
cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Operação
de Computador, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, ocupado pelo servidor CARLOS BAR-
ROSO MARTINS, em virtude de sua posse em outro cargo público
inacumulável.

<!ID748787-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição que lhe é delegada
pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124/MP, de 12 de junho de 2000,

alterado pelo Ato nº 49/MP, de 9 de abril de 2003, e considerando o
que consta do Processo STJ nº 488/2000, resolve:

No- 503, - TORNAR SEM EFEITO, nos termos do art. 13, § 6º, da
Lei nº 8.112/90, a nomeação para o cargo efetivo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do candidato CAR-
LOS HENRIQUE MORAES LESSA, de que trata a Portaria/DG nº
438, de 1º de setembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União
do dia 3 subseqüente, por não ter tomado posse no prazo legal.

<!ID748784-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição que lhe é delegada
pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124/MP, de 12 de junho de 2000,
alterado pelo Ato nº 49/MP, de 9 de abril de 2003, e tendo em vista
o disposto nos arts. 9o, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 5o da Lei nº 9.421, de 24 de dezembro
de 1996, bem como o que consta do processo STJ nº 2897/99,
resolve:

No- 504 - NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discri-
minado, as seguintes candidatas, habilitadas em concurso público
realizado pelo Superior Tribunal de Justiça.
Cargo: Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA

01. BÁRBARA BRITO DE ALMEIDA Posse de Jorgeval Silva Costa em outro cargo
público inacumulável

02. ANA CRISTINA CUNHA TORRES Posse de Rodrigo Teixeira Antuña em outro
cargo público inacumulável

03. NAIARA REZENDE GOMES Aposentadoria de Leila Maria Pedrosa Rog-
gia

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO RESENDE
(Of. El. nº DGPO501DCAMF)

<!ID748964-0> PORTARIA No- 505, DE 6 DE OUTUBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe é
delegada pelo art. 1º, inciso V, do Ato nº 124, de 12 de junho de
2000, alterado pelo Ato nº 49, de 9 de abril de 2003, e considerando
o disposto no art. 1º do Ato nº 50, de 9 de abril de 2003, resolve:

DESIGNAR JOEL ARRUDA DE SOUZA, matrícula
S022130, Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Se-
gurança, para substituir, eventualmente, a partir da data de publicação
desta Portaria, o Chefe da Seção de Protocolo de Processos, Código
FC-6, na Divisão de Protocolo Judicial e Informações, da Subse-
cretaria de Protocolo Judicial, Informações Processuais e Baixa, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ ROBERTO RESENDE
(Of. El. nº DGPO505DCAMF)

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID749594-0>

ATO No- 16.760, DE 6 DE OUTUBRO DE 2003

O DOUTOR CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES,
MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
7º, inciso I, do Regimento Interno, e tendo em vista a decisão do Ple-
nário tomada na 18ª Sessão Administrativa, de 1º OUT 03, resolve

REMOVER, a partir de 1º DEZ 03, a Drª. SAFIRA MARIA
DE FIGUEREDO SOUSA, matr. 1118, Juíza-Auditora da Auditoria
da 12ª CJM, para a Auditoria da 9ª CJM, concedendo-lhe, na forma
do artigo 45, § 1º, da Lei nº 8.457/92, o período de 30 (trinta) dias
para apresentação na nova sede.

DR. CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID748061-0>

ATOS DE 3 DE OUTUBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 406 - Exonerar, a pedido, o servidor FERNANDO ANTÔNIO
MARQUES JÚNIOR, 34591, do cargo em comissão de Assessor do
Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen, código CJ-3, com efeitos a
contar de 1º de outubro do corrente ano.
(Of. El. nº SRAP657/2003)

<!ID749464-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 410 - Nomear a servidora VITÓRIA AMÉLIA MOREIRA E
SILVA, 9973, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste
Dalazen, código CJ-3.

FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
(Of. El. nº SRAP659/2003)




